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Så kan det godt være, at SF og S prøver at 
hæve sig op her i dag, men vi ved jo altså, at der 
er nogle af de her kommuner, som er socialde- 
mokratisk ledede, og der er SF-viceborgmester- 
poster rundtomkring. Så kunne man ikke lige- 
som gribe lidt i egen barm og så sørge for, at 
man egentlig træder i karakter i de kommuner, 
når man rent faktisk har indflydelsen og kunne 
indføre og foreslå de her rottespærrer obligato- 
risk ude i det kommunale system? Hvorfor vil 
man lige akkurat trække sådan nogle ting ind og 
sige, at vi nu skal bestemme det herindefra, når 
man har muligheden for at udnytte det decen- 
trale system? 

Vi har jo også hørt, at der har været proble- 
mer med nogle af de her rottespærrer. Når man 
skal have renset, er der problemer, når man får 
forstoppelse i systemet, er det ikke særlig sjovt 
at stå med det problem i hvert fald. 

Men vi synes selvfølgelig, at vi skal have gjort 
noget ved hele problemet omkring rotterne. Er 
det kun rørene, det er galt med? Nej, det er selv- 
følgelig også omgivelserne, dér, hvor rotterne le- 
ver. Er der adgang til foder, til vand og til andre 
ting, så rotterne kan yngle, skal der selvfølgelig 
tages hånd om det. Det bliver der overhovedet 
ikke gjort med beslutningsforslaget her. 

Rotteskader på kloaksystemet er selvfølgelig 
et alvorligt problem, som vi synes -  i hvert fald i 
Dansk Folkeparti -  at man skal sætte massivt 
ind over for ude i kommunerne. Vi har det kom- 
munale system, som er udmærket til at håndtere 
den her slags ting, hvis man ellers udeomkring 
tager det alvorligt og går i gang. 

Så vi mener ikke fra Dansk Folkepartis side, 
at det er Folketinget, der skal pålægge, at man 
nu skal indføre et system, som har vist sig ikke 
at være hundrede procent effektivt. Derfor må vi 
nok sige, at vi er skeptiske over for forslaget, 
som det ligger her, men vi glæder os da til ud- 
valgsbehandlingen for at se, om der kommer -  
man kan sige -  andre guldkorn ind, som kunne 
ændre vores opfattelse. Det vil vi da gerne se: at 
oppositionen har nogle andre beregninger, nogle 
større undersøgelser, som vil gøre, at vi skulle 
ændre opfattelse. Men umiddelbart synes jeg, at 
det her er at skyde gråspurve med kanoner. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Ja, vi beder ordføreren om at blive stående. Hr. 
Ole Vagn Christensen for en kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Når man hører hr. Dohrmann, forstår man, at 
økonomien, den økonomiske afskrækkelse med 
de 1,25 mia. kr. -  var det ikke sådan, der blev 
sagt? -  er det, der gør, at man sådan set ikke me- 
ner, at man vil gøre brug af et effektivt værktøj, 
selv om det viser sig, at det værktøj er effektivt. 
Er det ikke det, jeg må forstå på den måde, som 
hr. Dohrmann argumenterer her? 

(Kort bemærkning). 
Jørn Dohrmann (DF): 
Jeg går ud fra, at den socialdemokratiske ordfø- 
rer har læst forslaget og har læst nogle af de bag- 
grundsnotater, som ligger, og dermed også er 
kommet frem til, at bare i Aalborg alene var det 
1 mia. kr. Og så var det min pointe, at når vi har 
næsten 100 kommuner i Danmark, kunne vi jo 
gange den ene milliard kroner med næsten hun- 
drede, og så er det altså 100 mia. kr., vi taler om, 
hvis man tager det grove regnestykke her. 

Kl. 15.15 
Men det, jeg også vil sige til hr. Ole Vagn 

Christensen, er, at når Socialdemokratiet og SF 
udeomkring har flertallet med de konstituerin- 
ger, man nu som socialdemokratiske borgmestre 
har lavet, kan man jo allerede ude i nogle kom- 
muner vælge at gå i gang og sige: Vi ønsker at 
indføre det her. Hvorfor er det ikke sket og har 
vundet større udbredelse i landet? Det kan vi jo 
kun spørge de borgmestre om. 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg fik ikke noget svar på, om det var økonomi- 
en, der gjorde, at man ikke ville gøre brug af rot- 
tespærrer, hvis det viser sig, at det er et effektivt 
værktøj. 

Jeg går ud fra, at vi under udvalgsbehandlin- 
gen, hvis vi nu konstaterer, at de der tal er nogle 
vilde tal og der faktisk ligger nogle gode fore- 
byggelser omkring det at bruge ,rottespærrer, så 
også kan blive enige om, at der selvfølgelig skal 
iværksættes en handlingsplan. Det er også, for 
at man gør brug af rottespærrer, hvis man mener 
noget med, at man vil giften til livs -  den gift, 
som jo er konsekvensen af det system, som vi 
har i dag -  i hvert fald i den kommune, hvor 
man har nogle erfaringer herfra. 


